demonstração de resultado, líquido de imposto de renda (US$15, bruto de imposto de renda). Com
o decorrer do tempo os passivos serão acrescidos pela variação do seu valor presente líquido e a
capitalização inicial dos custos serão exauridos de acordo com a extração.

(b) 2004 – FIN 46R

Desde 1º de Janeiro de 2004 consolidadmos Albras com base na nossa participação de 51% de
acordo com o FASB Interpretation (FIN) “ Consolidação de Entidades com Participação Variável
(revisado em Dezembro de 2003)” . Albras é uma companhia de alumínio cujas receitas de venda e
ativos totalizaram US$ 707 e US$ 805 em 31 de dezembro de 2004. Albras vendeu toda a sua
produção para seus acionistas, com base na participação destes.

Albras compra seu principal insumo, alumina, da Alunorte e obtem financiamento principalmente da
CVRD e suas subsidiárias. Nem os ativos da Albras nem os da CVRD garantem obrigações da
Albras exceto quanto ao imobilizado industrial de US$ 316, dado em garantia a terceiros no valor de
US$ 192. Contudo, a CVRD forneceu garantias financeiras para os financiamentos da Albras. Caso
Albras tivesse sido consolidada em 2003, a demonstração de resultado consolidada  seria
demonstrada como abaixo:

2003

CVRD Albras
Pro Forma (não

auditada)
Venda líquidas 5.350   165   5.515
Custo dos produtos vendidos (3.128)   58   (3.070)
Custo operacional (578)   (16)   (594)
Receitas (despesas) não operacionais 10   34   44
Imposto de renda (297)   (36)   (333)
Equivalência patrimonial em coligadas e joint-ventures 306   (105)   201
Mudança no método de contabilização (10)   -   (10)
Participação minoritária (105)   (100)   (205)
Lucro líquido 1.548   -   1.548

 148

5 Pronunciamentos contábeis recentemente emitidos

Em dezembro de 2004, o FASB emitiu o SFAS Nº 123R, “Share-Based Payment” que estabelece os
requerimentos contábeis para compensação de “share-based” para empregados, incluindo plano de
compra de ações por empregados e fornece orientação sobre a contabilização de compensação
para não empregados. Este pronunciamento irá requerer que companhias reconheçam na
demonstração de resultado o valor presente da concessão de opção de ações e outros tipos de

[…]

Participação adquirida do capital total..... 43,37%

Valor de mercado estimado dos ativos líquidos adquiridos..... 426
Preço de aquisição..... 426
Menos caixa adquirido ..... (46)

Custo de aquisição da Caemi, líquido do caixa adquirido ..... 380

 Caemi Pro Forma

 A demonstração de resultado condensada pro forma não auditada abaixo demonstra o impacto da

aquisição da Caemi sobre a demonstração de resultado consolidada, caso a participação corrente
de 60,23% tivesse sido adquirida em 1º de janeiro de 2002 (ao contrário da participação acionária
de 16,86% anteriormente reconhecida, sendo 16,82% inicialmente adquiridos e 0,04% adquirido
posteriormente).

2004

CVRD
Consolidada

Caemi Antes
da Aquisição

de Controle (1) Pro Forma
(Não

auditado)

Receita operacional líquida..... 5.350   424   5.774
Custos e despesas operacionais..... (3.706)   (343)   (4.049)
Resultado operacional..... 1.644   81   1.725
Receita (despesa) não operacional..... 10   16   26
Resultado antes do imposto de renda, equivalência
  patrimonial e participações minoritárias..... 1.654   97   1.751
Imposto de renda..... (297)   (41)   (338)
Equivalência patrimonial de coligadas e joint ventures

e variação na provisão para perdas de investimentos... 306   (20)   286
Participações minoritárias..... (105)   18   (87)
Lucro das operações continuadas..... 1.558   54   1.612
Variação no método de contabilização das obrigações

com descontinuação de uso de ativos..... (10)   -   (10)
Lucro líquido do exercício..... 1.548   54   1.602

2003

CVRD
Consolidada Caemi (2) Pro Forma

(Não
auditado)

4.123   572   4.695
(2.694)   (545)   (3.239)
1.429   27   1.456
(828)   (101)   (929)

601   (74)   527
149   12   161

(87)   (2)   (89)
17   64   81

680   -   680

-   -   -
680   -   680

(3)

(1) Período de janeiro a agosto de 2003 (consolidado desde setembro de 2003).
(2) Período de janeiro a dezembro de 2002, líquido dos ajustes de consolidação.
(3) Inclui a eliminação das baixas de ágio relacionadas a equivalência patrimonial da Caemi - US$86.

(b) Em 27 de junho de 2002, adquirimos mais 12,62% do capital da Alunorte por US$42, aumentando

nossa participação para 57,03% (representado por 62,09% do total das ações ordinárias e 19,05%
do total das ações preferenciais). A Alunorte tem sido consolidada desde então.

 151

 A fim de refletirmos os efeitos da consolidação da Alunorte, se seu controle tivesse
sido adquirido em 1º de janeiro de 2002, elaboramos uma demonstração de resultado
consolidada pro forma, não auditada, como segue:

2002

CVRD Consolidada ALUNORTE
Pro Forma (não

auditado)
Receita operacional líquida..... 4.123   138   4.261

Custos e despesas operacionais..... (2.694)   (151)   (2.845)
Resultado operacional..... 1.429   (13)   1.416
Receita (despesa) não operacional..... (828)   (38)   (866)
Resultado antes do imposto de renda, equivalência
  patrimonial e participações minoritárias..... 601   (51)   550
Imposto de renda..... 149   -   149
Equivalência patrimonial de coligadas e joint ventures (28)   23   (5)
Variação na provisão para perda de investimentos..... (59)   -   (59)
Participações minoritárias..... 17   28   45